¶ Septimò hæc eadē opinio deducitur ex praxi, & vsu, qui diu apud Hispanos obtinuit in expediendis literis regijs in fauorem viduarum, quæ Regem ipsum, ipsiusque summos iudices elegerunt ad cognitionem, & decisionem propriarum caularum. Datur etenim literæ regiæ ad inferiores iudices, quibus eis interdicitur cognitio caularum huiusmodi, & letium, quæ propriæ viduarum sunt, ipsis viduis inuitis, & declinantibus inferius tribunal, ac postulâtibus earum causam ad curiã regiã remitti. Quæ quidē literæ solis viduis dantur, non alijs miserabilibus personis. tamen si lex vnica. C. quando Imperator inter pupil. & viduam. ac leges regiæ pariratione, & iure de omnibus tractauerint. Denique in hisce legibus agitur de priuilegio miserabilium personarum, vbi ipsæ personæ agere velint: at si conueniantur, & vocentur ab alijs ad iudicium coram iudice inferiori, quod possint declinare hoc forum, & petere, vt apud iudices curiæ causæ examinentur: non cauetur in dict. l. vnica. nec in dictis legibus regijs, si recte intel-

ligatur Cæsarea responsio dum inquit, iudicium nostræ serenitatis orauerint. Et tamē glo. inibi vult, quod possint hæc personæ iudicis ordinarij forum intra proprium domicilium declinare, & petere, quod apud curiæ regiæ iudices conueniantur. Sic enim visum est Accursio ibi verb. Perhorrescūt. Quo in loco scribit Cinus. Secundā illius constitutionis partem tractare casum, & speciem, in qua solum agatur, & versetur dubium, vbi persona miserabilis agere vult, non vbi ipsa in iudiciū vocatur actori responsura. Nihilominus literæ prædictæ decernuntur in viduarum fauorem exceptis expressim quinque casibus. Quorū primus est, vbi vidua velit hoc priuilegio, aut hisce literis vti cõtra viduam aliam, minorē, & orphanū. Idē ipse censerem, quomōdō vellet his literis vti contra pauperē, aliamue miserabilē personā. Secundus in causis quæ nondū habēt a estimationē sex mille marauedinarū. Tertius vbi causa fuerit cepta corā iudice inferiori per litis cõtestationē absque fori p̄scriptiōe, & exceptiōe declinatoria tribunalis inferioris. Quart⁹, si causa criminalis sit. Quint⁹, vbi actū fuerit de rebus regijs a vidua exigendis. Nā in hisce casibus nō licet ei viduæ, q̄ vocata fuerit ad iudicē inferiorē, eius tribunal declinare. Ecce qđ primus casus manifeste ostēdit vsū, et praxim hui⁹ opiniois quā modo aduersus Mat. de Affl. pbam⁹. ¶ Octauò hanc interpretationē, & intellectū ad. l. vnica. absq; vlla distinctione miserabiliū personarū tenēt Andr. Iser. in consuetu. Neapol. Statuimus. rubr. de offi. magistri iustitiarij. nume. 4. & sequi ipsemet Afflict. in. d. lib. 1. constit. Neapo. rubr. 37. nu. 19. & rursus nu. 21. Idem in decisio. Neapoli. 257. Sensere Ioan. Andræ. Domi. Anchar. & Francus in capitu. primo. §. & id ipsum. de priuileg. in sexto. optime Lucas de Penna in. l. ne ad

Practicarum Quæstionum

- ne ad diuersa. C. de silentiar. lib. 12. post Iacob. à Bello visu. quem ad hoc expressim citat.
- ¶ Secundus tandem casus contingere poterit, quando vidua agens contra pupillū, pauperem, vel aliam viduā vult vti hoc privilegio dictæ. l. vnica. & plane non poterit eo vti: quod ex prænotatis fit satis manifestū, & notant Andr. Iser. Matthæ. Afflict. Lucas de Penna, & Iacobus paulo antè adducti.
- ¶ Tertius erit casus, vbi pauper agit cōtra viduam, pupillum, vel ecclesiam pauperem, velitq; eos ad regis curiam vocare prætermisso iudice ordinario domicili. Et profectò eisdem rationibus, & authoritatibus Iser. Matth. de Afflict. & aliorum non poterit hoc vti privilegio.
- ¶ Quartus casus facilimè ex his deciditur, vbi pupillus agit contra pupillum: non enim poterit actor reū trahere ad curiā extra propriū domiciliū: sicuti apparet ex prædictis: & norant Lucas de Pen. Iacob. à Bello visu, quorum paulò antè meminimus.
- ¶ Quintus deducitur ab huius controuersie rationibus casus, quoties aliqua miserabilis persona: nēpe, vidua, pupillus, vel pauper vocauerit in iudiciū apud iudicem ordinariū ipsius domicilij rei cōuenti, aliū pupillū, viduam, vel pauperē: ipse verò reus declinet iurisdictionē illi iudicis, ac petat causam deferri ad curiam regis. Et sanè res est, vt mihi videatur, expedita. qđ nō sit admittēda isthęc exceptio fori declinatoria, quia reus est in malitia, & actor equè privilegiat⁹ elegit forū secundum ius cōmune semoto quolibet privilegio, & ideo præferēdus sit. Sic etenim visum est Iacob. Lucas de Pē. Iser. Afflict. & alijs modo præcitat. Nec poterit congrue exemplū aliquod huic casui aptari, nisi in viduis, q̄ habent ex literis regijs ius declinandi propriū forū, & proprij domicilij tribunal, quē-
- admodū in primo casu latè tradidimus. Sextò, deinde poterit contingere, quòd in eo loco vbi est curia regis, eiusq; auditoriū, pupillus, vidua, vel pauper ad iudiciū iudicis ordinarij, & inferioris vocat⁹ nolit hoc tribunal declinare, & tamē vocatus ad curiæ iudices ad petitionē actoris petat obnixè, causam ad ordinariū eius loci forū deferri. In hoc equidē casu poterit reus vti proprio privilegio, secundum Iser. nu. 14. & Afflict. nu. 34. in constitutionibus Neapol. rub. 37. quibus suffragatur, qđ licet alioqui, vbi reus habet plures iudices ex iure communi, electio sit actoris, vt nos adnotauimus lib. 1. Vari. resolu. c. 18. nu. 6. attamē vbi reus habet plures iudices ex privilegio, ipsius rei est electio, non actoris. authore Bal. in. l. cū clericis. C. de episco. & cleri. quem sequuntur Afflict. in. d. rub. 37. nu. me. 18. & Barth. Socin. confi. 94. col. 2. libr. tertio.
- ¶ Septimò, vbi quis habens privilegium dictæ. l. vnica. vocaret ad curiam Regis eum, qui non haberet privilegium declinandi curiam, nec petendi remitti causam ad proprium domiciliū, tametsi habeat is privilegium vocandi aduersarios ad curiam. Nam si reus hic velit obtinere, quòd causa ad iudicem proprij tribunalis, & domicilij remittatur, profectò ex prænotatis constat, non esse hanc causam deferendam ad iudicem inferiorem: sed eam in curia examinandam esse: cū hic reus nō habeat ex privilegio duos, aut plures iudices, imò tantū vnum: actor verò habeat privilegium eligendi iudicem, quem, vt opinor, reus minimè poterit fori præscriptione declinare. Exemplum autem huius casus non potest commodè cōstitui in his, qui nominantur in dict. l. vnica. Quib⁹ cōpetit ius declinādi quodcūq; tribunal extra proprij domicilij forū, etiā curiæ regis iudicis. Idcirco erit perquiren-

quirenda persona, quæ huius conclusio-
nis exëplo possit subseruire, ex his, qui
agentes possint ad Regis curiam reos
vocare, & hac ratione habeant ex priuile-
gio plures iudices: præcisè tamen va-
leant apud Regem, vel in proprio domi-
cilio ab actoribus vt rei cõueniri, & ideo
dicantur vnum tantum iudicem habere
quando ab alijs ad iudicium vocantur:
quippe qui non habeant iudicium ele-
ctionem, id verò fortassis statim consta-
bit.

¶ **O**ctauò, Si alicuius castri, villæ, vel ciuita-
ris communitas actionem aliquam in iu-
diciū deduxerit aduersus eius domi-
num, & apud curiæ regis iudices, atque
ipse dominus iure orphani, & minoris,
aut iure viduitatis, similie causa velit
declinare regiæ curiæ iudiciū, quo ad
primam causarum cognitionem, & pe-
tat causam remitti ad forum domicilij;
pfectò is non obtinebit, vel ex eo: quòd
tribunal proprij domicilij sit manifestè
suspectum in causa ipsius, cuius propria
est, quæ inibi exercetur iurisdictio. Igi-
tur hac in specie nec vidua, nec minor &
orphanus poterunt vti priuilegio, quo
alioqui possent etiam apud curiæ iudi-
ces conuenti petere, causam ipsam quo
ad primam cognitionem ad proprij do-
micilij iudices deferri. Ipsa verò commu-
nitas ab ipso domino eiusdem agēte, ad
curiam regis vocata, etiam si dominus
maior ætate sit, non poterit hoc declina-
re tribunal. Communitas etenim alicui-
us oppidi quo ad primam causæ cog-
nitionem potest à quocunque ad regiæ cu-
riæ tribunal vocari, nec id declinare va-
let: quemadmodum vsu forensi est ha-
ctenus satis receptum. Et probatur ex. l.
37. stili.

¶ **N**onò, vbi lis esset cepta per litis cõtesta-
tionem apud iudicem inferiorem pro-
prii domicilij, non possit vidua petere,
causam istam tractari in curia principis,

nec ad eam referri: etiam si vidua iure
minoris ætatis peteret in integrum resti-
tutionem aduersus litis contestationem
ex causa erroris, quo decepta litem con-
testata fuerit absq; fori præscriptione,
& declinatoria exceptione. Huius e-
quidem opinionis sum ob fauorem ordi-
nariæ iurisdictionis, & quia non admo-
dum læditur ex hoc errore minor: etiam
si Matthæ. Afflict. in consti. Neapo. rub.
37. num. 24. contrarium responderit.

¶ **S**olet autem dubitari, an Priuilegium
hoc viduarum, & pupillorū, de quo ha-
ctenus egimus, pro sit litis confortibus,
& his, qui commune ius cum viduis, &
pupillis habere contendunt. Qua in re
maximè obseruanda est responsio Cæ-
saris in. l. vnica. C. si in cõmuni eademq;
causa. Et præterea animaduertendum,
an possit commodè diuidi causæ cog-
nitiō, & examen, quod latè tradit, & expē-
dit Mauritius Dolanus in tract. de in in-
tegr. restit. cap. 185. & sex capitibus se-
quentibus. eum legito.

Ex capite sequenti.

- 1 *Testamenti publicatio fieri debet apud iudicem secularem, etiam si clericus sit institutus heres.*
- 2 *Clericus laici heres litem coram seculari iudice ceptam cum defuncto, apud eundem iudicem prosequi tenetur.*
- 3 *Intellectus. l. venditor. ff. de iudic. & l. regie. 57. titu. 6. part. 1.*
- 4 *Clericus laici heres, nondum cepta lite apud secularem cum defuncto, vocandus est pro actione hereditaria ad iudicem ecclesiasticū. Et quid iure regio Partitarum?*
- 5 *Executio instrumenti publici, an possit peti ex lege regia contra clericum, & coram quo iudice petenda sit?*

Cleri-

Præcticarum Quæstionum

Clericus hæres laici, an possit
ad seculare tribunal pro hæ
reditatis rebus, & iuri-
bus vocari. Caput
Octauum.

Idi non semel disputa-
ri, possit ne clericus in
sacris cõstitutus, & lai-
ci hæres, ad iudicium
fori secularis vocari ra-
tione illius hæredita-
tis, quemadmodum potuisset dubio pro-
cul laicũs ille, cui successit? Quam quæ-
stionem aliquot expositis casibus cona-
bor examinare, quos ipse scio frequen-
ter discuti apud Forẽsia tribunalia, quo-
rum diffinitio conclusionibus distinctis
quandoq; constabit.

¶ Prima conclusio huius rei examini præ-
uia sit insinuatio, publicatio testamen-
ti à laico facti etiam si clericus hæres sit,
fieri debet apud iudice secularem. Hanc
conclusionem probant Bald. & Corne.
in l. omnia testamenta. C. de testa. Bald.
in auth. clericus. & in l. repetitas. C. de
episcop. & cleri. Guiliel. Benedi. in cap.
rainuncius. de testa. verb. & vxorem. nu-
me. 420. Ioan. Andr. & Abb. in cap. vlti.
de fide instru. Stephanus Aufreri. in cle.
1. de offic. ordina. reg. 2. fallentia. 11. Bar-
ba. in cap. si hæredes. de testamen. num.
10. quo in loco idem ipse adnotauit, nu-
3. est & ad hoc regia lex. 4. titu. 2. libr. 5.
ordina. in secunda eius parte. Nam pri-
ma pars, quæ aliud respondet, deducitur
à lege fori nempe à l. 13. titu. 5. libr. 3. fo-
ri. quæ fuit etiam comprobata per Regẽ
Henricum tertium in hisce legibus, quas
de pœnis delictorum anno domini. M.
ccccj. in vrbe Taurina tulit.

¶ Secunda conclusio. Lite cepta contra lai-
cum apud secularem iudicem, eaq; pen-
dente si mori contigerit laicus clerico

hærede relicto, iudex secularis ad diffini-
tionem vsque, etiam contra clericũ cau-
sam istam tractabit. Huic conclusioni
V suffragatur, text. in l. venditor. ff. de iu-
dic. vbi iurisconsultus respondet, vendi-
torem, qui velit defendere ratione cui-
tionis emptorem ab actione contra eũ
proposita, teneri defensionem hanc pro-
sequi coram iudice, qui de ista causã, &
actione cognoscere ceperat. Quæ quidẽ
responsio locum obtinet, etiam si vendi-
tor clericus sit, quod cautum expressim
est. l. 57. titu. 6. part. prima. idem tamen
iure communi quo ad clericum vendi-
torem, tenent apertissime Bald. Fulgos.
& Lance. Deti. ac sensit Albe. in d. l. ven-
ditor. Ange. in l. non solum. §. quod vul-
go. ff. de vsucap. optimus text. in l. 1. C.
vbi in rem actio. Panor. & Anto. Burgen-
sis. in cap. vlti. num. 16. de emptio. idem
Abb. in cap. quoniam frequenter. §. in a-
lijs. num. 28. & ibi Anto. Cardi. & Soci.
nume. 127. vt lite non cõtest. Ancha. in
reg. ea quæ, de regu. iur. in. 6. q. 17. Bald.
in auth. clericus. 2. col. C. de episc. & cle-
ric. Lanfrancus Orianus in tract. de arbi-
tris. q. 47. Pulchrẽ Bartho. Socin. confi.
91. lib. 3. vers. circa vltimam difficulta-
tem. Qui fatetur hanc opinionem com-
munem esse. Idem asserit Lance. Det. in
dict. l. venditor. eandem opinionem se-
quuntur dicentes, eam seruari in regno
Franciæ, Stephanus Aufreri. in dict. cle.
1. de offic. ordin. regula secunda. Fallen-
tia. 5. & Guiliel. Benedi. in c. rainutius.
verb. & vxorem nomine Adelasiam. nu-
417. Tamen si contrariam sententiã pro-
bant, & sequuntur Paul. Castren. Angel.
& Iacobi. in dict. l. venditor. asseueran-
tes, illud responsum non procedere in
clerico venditore. Idem Imol. in dict. §.
quod vulgo. Ioan. de Platea. in l. 3. C. de
iure fisci. ex autoritate Accursij ibidẽ,
qui existimat, decisionem iurisconsulti
in dict. l. venditor. minimẽ obtinere in
fisco

fisco venditore, quod ibidem Bar. & alij adnotarunt. Imo & Angel. Areti. in §. actionum. de actioni. num. 19. asserit, opinionem Pauli de Castro seruari in praxi. Ad similitudinem fisci venditoris, qui si velit defendere emptorem ab actione contra ipsum iam in iudicium deducta, poterit causam ab eo iudice eximere, & eius cognitionem deferre ad proprium, ac peculiarem fisci iudicem: vt probari videtur quibusdam in dict. l. 3. cui ex aduerso respondeat, nihil ibi esse speciale in fisco sicuti Bald. super eandem legem explicat: aut nihil refert fisci priuilegiū quo ad alios, quibus iure idem concessum non est, secundum Burgensem in dict. c. vltimo. & Soci. in dict. cons. 91. qui scribit, casum illum cuius mentio fit in dict. l. 3. esse maximē distinctum à dict. l. venditor. vbi Lancel. Deti. tenet, quo ad speciem. l. venditor. nihil esse in fisco speciale. quod & Soci. pbare nititur. sed & pro Paulo Castrensi adducitur autoritas Speculatoris tit. de primo, & secundo decreto. §. restat. vers. quid si num. 24. & tamen non refert illius sententia, nec ad hanc questionem quidquam facit, saltem non vrget. Etenim Speculat. tradit eleganter quod clericus non est admittendus coram iudice seculari, etiam si renunciaret priuilegio fori ad defensionē eius, qui ab eorē habet in feudū vel emphyteusim. Nā hisce verbis non cōcedit Speculator, causam istam tractandam esse cum emphyteuta, vel feudatario clerici apud iudicē ecclesiasticū: quia propter ius quod habet ipse reus laicus in iudicium vocatus, tractabitur apud iudicem secularē, nec poterit clericus directū dominiū habēs ac suscipiēs defensionem rei, causam aduocare ad iudiciū ecclesiasticū: quemadmodum explicat Abb. in dict. cap. quoniam frequenter. §. in alijs. nu. 28. quasi eo authore aliud sit respōdendū, vbi clericus vt defensor necessarius vocaretur

in iudicium ad defensionem coloni, vel inquilini, qui nullū habent ius in re. Tūc enim clericus rei petite dominus verus habens dominiū vtile, & directum ad iudiciū vocatur rem ppriam proprio nomine defensurus. Et ideo cū ipse tunc litiget, causa tractari debet apud iudicē ecclesiasticū. Idem tenēt Anto. & alij in dict. §. in alijs. Rursus & aduersus cōmunem adduci solet. glo. in ca. clericus nullum. 11. q. 1. cuius sensus in id tēdit, quod quamuis clericus præstet emptori coram iudice seculari autoritatē, & defensionem, litiq; adsistat eam adsumens, vt verē propositā contra emptorē: nō ex hoc dicitur litigare coram seculari, nec dicitur de eius foro esse. Quibus equidē verbis potius probatur cōmunis opinio. Et enim hæc lis verē tractatur contra laicū emptorē, & sententia contra eum fertur, fitq; contra eū executio. Nec poterit clericus actorē cogere, vt aduersus se ipsum & clericū agat: cū emptor possideat, & cōtra ipsum possidentē nomine, & iure proprio sit agendum. Quibus sanē adducor, vt existimē iure Romanorū adhuc sectusa lege regia priorē sententiā, quæ cōmunis est, veriore esse, & secundum eam fore intelligendū tex in dict. l. venditor. Idemq; erit etiā si lis non dum fuerit per litis contestationē cepta. Nam si actor aduersus emptorem laicum actionis formula vsus, libellum in iudicio derit iudici, hoc fat erit, vt causa illa coram iudice seculari tractetur, & diffiniatur, etiam si clericus venditor suscipere voluerit defensionē emptoris. Quod notant in specie Bart. Socinus in dict. cons. 91. & Anto. Burgensis in dict. cap. vlt. licet Angel. Areti. in dict. §. actionū. num. 17. existimet, cōmunē opinionem nō aliter admittendā esse quā si lis fuerit per contestationē cepta. Deniq; ipse cenfeo, idē esse vbi ecclesia rē vendidisset, ac vellet emptorē defendere. Nam si emptor